comparatum, ut nunquam eis nusquam meis votis
atque cœptis satisfiat. Multa in multis (quorum
numeris septem millium, et quod excurrebat) lege-
ram; infinita ex tanta et Actorum et Auctorum
copia enotaram; et iam obrutus immensa iacebam
enotatorum mole: quum ipsissimos undarum ciui-
lium, quibus tricesimum fere annum immane quan-
tum voluimus, fontes vixdum cognoscerem. Im-
pulit hac me causa, ut varios, quibus memineram
initia hac ad amissim comperta, quosque singulari
præditos auctoritate in ea moliendo magnam partem
inaudieram fuisse, accesserim, consuluerim et quid
quid primorum motuum notum iis esset, benigne mihi
aperirent, rogarim. In horum numero facile princeps
fuit V.N. FRANCISCVS IVNIVS. Adstiterat
enim hic, ut multi affirmabant, ipsis turbarum fon-
tibus, et accuratissime notarat quantis tempestati-
bus, in quam magno et procelloso pelago iactata fue-
rit nauis, qua tranquille iam et parum abest extra
discrimen omne, vehimur, sedente ad clavum Gu-
bernatore peritissimo, cuiusque oculi in omnia intenti.
Adeo, compello, precor, quantum memoria suppedita-
bat, nonnihil illorum exponeret. Quod quarebam,
hanc difficulter ab humanissimo viro et docendis
aliis vere nato, sum adsequitus. Disserebat vir
magnus

magnus fideliter & absque fuso de vera & principe
grauissimi belli caussa: de Inquisitionis in Hispania,
quum Ferdinandus regnaret, nativitate; de eiusdem
Sixti IV. opera, incremento; de rigido in Libertatem,
Privilegia, Plebem, Proceres, Regem etiam ipsum
imperio; de lata denique eius extra vastos Iberorum
fines propagatione. Narrabat multa de immoder-
ata Edictorum acerbitate aduersum eos, qui Re-
formatam religionem profitebantur; de illorum pro-
mulgatione, nullo expectato Ordinum adsensu; de
crudeli Executione, qua miserorum fortuna expila-
bantur, qua excruciantur conscientia, qua Ciui-
tates Privilegiis suis fraudabantur, qua omnes om-
nium Ordinum, habita vix atatis, nulla autem sexus
ratione, ad lanienā, tormenta, supplicia raptabantur;
qua carcere, vinculis, equuleis, ferro, cruce, flāma, de-
fessionibus, mersionibus, in uniuersos, indicta caussa,
diebus omnibus, s̄ape etiam int̄ pesta nocte, immanem
in modum sauebatur. Commemorabat infinita de
specioso conservanda Religionis Catholice velo, No-
uorum Episcoporum, qui Fidei Inquisitores agerent.
& Gladij potestatem occuparent, institutione, ne-
sciente aut certè non animaduertente Rege, contra
omnes Maiorum ritus & consuetudines, contra ve-
terum Abbatarum fundationes, contra reliquorum

Episcopatum iurisdictiones; infidis omnia Granuel-
lani (qui nihil non volebat, nihil non poterat in Bel-
garum perniciem) artibus. Addebat, his omnibus
tandem aliquando Proceres intercessisse, qui non ob-
scuris indiciis videbant, nisi principiis occurreretur,
et mature prouideretur, plebem, que alioqui patien-
tissima erat et sui principis amantissima, non posse
diutius in officio contineri, et cladem aliquam toti
Belgicæ certam instare: ab iis nihil vi, nihil malis ar-
tibus (quarum haud iure insimulabantur) tenta-
tum: missum in Hispaniam Baronem à Montigni,
Edictorum acerbitudinem deprecaturum; eum paullo
post, re infecta, obsesto ab Inquisitoribus et in am-
biguum lacerato boni principis animo, rediisse: dete-
status subinde perfidiam in Regem placidissimum,
fraudem in Nobilitatem, contemnum et calumnias
in liberas ciuitates, crudelitatem in obsequentem et
imperij patientem Populum, coniurationem denique
paucorum non solum ad opprimendam Belgicam,
verum etiam ad extinguendas omnes reliqui orbis
Christiani pacis et tranquillitatis reliquias. Adii-
ciebat, enitente magis magisq; suum Nouorum
Episcoporum fætum Granuellano, iterum in Hispa-
niam missum, cōsilio Gubernatricis et Optimatum,
Armenterum Hispanum; qui Principem doceret

non

non posse diutius retinere plebem in officio, nolle etiam
Proceres post-illa suum in Rerum administratione
locum tueri, nisi effrenis Granuellani audacia cohi-
beretur: hanc Legationem eas aiebat habuisse vires,
ut homo, dolis consuendis admirabilis, à Principe
fuerit ex Belgica revocatus. Predicabat viri, ma-
gnas tragœdias molientis, discessu nonnihil quidem
respirasse Belgas; sed, vix paucis mensibus interiectis,
iterum coactum fuisse optimum Principem, suis In-
quisitionis iugum imperare; Episcopos, Edicta, Con-
cilium etiam Tridentinum urgere; atrocium suppli-
ciorum genera in eos, qui Euangelica doctrina erant
addicti, decernere; in his preuisam fuisse ab omnibus
grauem aliquam populi seditionem, & extremam
totius Belgica cladem; cui auerruncanda alegatum
fuisse in Hispaniam, nomine Prefecta & Primo-
rum, Comitem Egmondanum, operam daturum
animo Principis placando, Edictorum acerbitate
paullum lenienda, Inquisitioni denique tollenda:
Principem per Egmondanum benigne respondisse;
omnia Belgica causa fuisse pollicitum; negocium de-
mandasse ipsis totius prouincia Summatibus, ut
sedulo, ne quid Resp. detrimenti caperet, viderent, &
formulam aliquam prescriberent, qua posset iri
obuiam tantis periculis, salua Catholica Religione.